2413 อีกด้วย<sup>11</sup> ดังนั้น เพื่อให้กองทัพของไทยในขณะนั้นมีความเข้มแข็ง รัฐบาลไทยจึงมักนิยมการทหารในรูปแบบของอังกฤษ และได้มีการจัดส่งคนออกไปศึกษาตุงานในอังกฤษบ่อยครั้ง ตลอดจนมีการส่งพระเจ้าลูกยาเธอต่าง ๆ ออกไปศึกษาวิชาทหารในอังกฤษด้วย

และที่นิยมส่งออกไปศึกษาอีกชาติหนึ่งก็คือ เยอรมัน โดยที่ภายหลังจากบิสมาร์ค ผู้นำเยอรมันสามารถรวบรวมจักรวรรดิเยอรมันให้เป็นปึกแผ่นได้สำเร็จใน พ.ศ. 2414 (ค.ศ. 1871) ชื่อเสียงของเยอรมันก็แผ่ขยายออกไปทั่วโลก ดังนั้นในระยะหลัง ๆ (ในช่วงเวลานั้น) รัฐบาลไทยจึงนิยมส่งคนไปศึกษาวิชาทหารที่ประเทศเยอรมันอีกแห่งหนึ่ง โดยกำหนดเกณฑ์ที่แน่นอนว่าให้ส่งออกไปปีละ 2 คนเป็นประจำ<sup>12</sup>